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Tikrąsis Lietuvos atstaty
mas kaipo nepriklausomos 
valstybes prasidėjo ne Vasa- 
r?o 16 dieną 1918 metais, bet 
devynius mėnesius vėliau. Pir
mutinis meisterių kabinetas 
susiorganizavo lapkričio 11 
dieną, kai vakaru fronte buvo 
pasirašomos karo paliaubos. 
Bet ir tų ministerių mažai kas 
klausė.

Štai tų laikų finansų minis- 
teris M. Yčas aprašo, kaip 
tvėrėsi pirmieji kariuomenės 
būriai. Kai iš vokiečių pasise
kė gauti 10,000,000 markių 
paskolos, tai tuos pinigus su
dėjo Valstybės Tarybos rū
muose. Bet, pasak M. Yčo:

“Kilo man baimė, kad kas 
neišplėštų musų valstybės ižl 
do. Todėl kreipiausi prie kraš
to apsaugos vice-ministerio 
Kondratavičiaus, prašydamas 
paskirti apsaugą iždui. Jis 
man tada pažadėjo, bet pra
ėjo kelios dienos, o kareivių 
neatsiuntė. Aš vėl susitikęs 
gen. Kondratavičių sakau:— 
Ponas generole, kada atsiųsi 
man kareivius?

Jis gi atsako rusiškai:
__—Labai gailiuos, p. minis
ter!. Daviau įsakymą pirmam 
ir Antram pulkui, o jie man 
atsakė, kad neturi nei vieno 
kareivio.

Tuomet pats finansų minis
ters pradėjo tverti “armiją.” 
Šiaip taip surado 12 vyrų, bet 
juos reikėjo aprūpinti ginklais 
Nusiuntė juos j arsenalą pas 
vokiečius nusipirkti ginklų. Ir 
štai 12 šautuvų ir revolverių 
gavusi maršuoja narsioji Lie
tuvos kariuomenė pro Gedi
mino kalną, pro Katedrą į 
ministeriją. Netikėtai pasitin
ka juos vokiečių patrulis, nu
ginkluoja ir visus sukiša i ka
lėjimą. Tik po didelio rupes
nio pasisekė paliuosuoti iš ne
laisvės pirmoji “armija”, kuri 
vėliau be šautuvų sergėjo Lie
tuvos iždą.

/Nesmagu prisipažinti, bet 
didesnę Europos dali šiandie 
valdo buvusieji laikraštinin
kai. Stalinas, pirma negu tapo 
Sov. Rusijos diktatorių, buvo 
“Pravdos” redaktorium. Mus
solini leido socialistiškos pa
kraipos laikrašti, kurį finan
savo Prancūzijos užsienių rei
kalų ministerija. A. Smetona, 
Lietuvos prezidentas redaga
vo “Vilti”; Hitleris įsteigė 
“Beobachter,” kuris dabar 
pridaro tiek triukšmo. Dela- 
dier irgi kontroliuoja porą 
laikraščių.

Kaikurie pasityčiodami sa
ko, jog tik pasidėkuojant tiem 
“laikraštininkam,” Europa pa
virto Į smalos katilą ir marš- 
kiniuotą liogerį.

Nuo dabar pusės Chicagos 
miesto parkų valdytoju bus 
lietuvis Al. Kumskis. Pereitam 
ketvirtadieny įvyko jo inau
guracija. Atrištai pyksta, kad

METAI XXVI

Svarbesni 
Pasaulio 
įvykiai

Lenkai Pykstasi Su Vokiečiais

Varšuva.—Pastaruoju laiku 
tarp vokiečių ir lenkų pasi
reiškė piktumas dėl tautinių 
mažumų. Naziai nusiskundžia, 
kad jų draugai Lenkijoj esą 
persekiojami.

Bet lenkai ima spėlioti ar į 
tik Hitleris nebandys pagrok- į 
ti jų kortdorio. Berlyne jau 
kalbama, kad vietoj korido
riaus pasiūlyti lenkams Latvi
jos uostą Lie po jų.

Prancūzija Planuoja Uždaryt 
Komunistų Partiją

Paryžius.—Komunistų laik
raštis “L’Humanistė” paskel
bė pranešimą, buk jų partija 
norima uždaryti Prancūzijoje. 
Tokį buk pasižadėjimą davu
si prancūzų valdžia Vokieti
jos užsienių reikalų ministe- 
riui Ribbentropui.

Italija Vėl Pakeitė Savo 
Nuomonę

Roma.—Kaip žinome, Ita
lija yra pasiuntusi Ispanijon 
apie 100,000 savo kariuome
nės. Pirmiau Mussolini tikri
no, jog tie kareiviai bus iš
traukti tuojau po užbaigimo 
civilio karo Ispanijoj.

Dabar jis vėl tvirtina, jog | 
ištraukimas įvyks tik tuomet, 
kai Ispanija “nusistovės poli
tiniai.”

Grasina Japonijai Ekonominiu 
Boikotu

Londonas. — Jeigu japonai 
ir toliau sauvaliaus Azijoj ir 

'laužys padarytąsias sutartis, 
tai Anglija ir Suvienytos Val
stijos paskelbs Japonijai eko
nominį boikotą. Tokį perspė
jimą padarė pusiau-valdiškas 
Londono “Times.”

Minėjo Nepriklausomybes
Sukaktį

Kaunas.— Visoje Lietuvoje 
buvo iškilmingai paminėta 21 
metų Lietuvos Nepriklausomy
bės sukaktuvės. Kaune įvyko 
kariuomenės paradas ir milži
niškos demonstracijos.

Pagėgiuose šiąnakt išlipinta 
daug spausdintų plakatėlių— 
“Der Sturmer,” kurių turinys 
yra griežtai priešžydiškas.

jie tapo išstumti dar iš vienos 
svarbios vietos. Nieko nepa
darysi. Lietuviai irgi turi gau
ti šiokių tokių teisių. Praėjo 
tie laikai, kai mes pasitenkin- 
davom tik trupiniais nuo poli
tikierių stalo.
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Vokiečių Prasimanymai 
Link Lietuvos 
Kariuomenės

Klaipėda.—Pastaruoju laiku 
Karaliaučiaus spauda ir radio 
stotys pradėjo skelbti, buk 
Klaipėdos vokiečiams, tarnau
jantiems Lietuvos kaiitiomc- 
nėj yra pritaikomi sunkesni 
varžymai, negu kitiems. Tas 
daroma tiksliai. Mat, kaikurie 
Klaipėdos nazių vadai sumanė 
reikalauti Lietuvos valdžios, 
kad toji paliuosuotų to. krašto 
jaunus vyrus nuo tarnavimo 
Lietuvos kariuomenėj.

VILNIUS

Vilniaus Krašto Lietuvių 
Vargai Dėl Mokyklų

Dzivolnių kaimo (Lentupio 
valse.) gyventojų dauguma 
(jei neskaityti vienos sugudė- 
jusios šeimos) yra lietuviai. 
Tačiau valstybinės pradžios 
mokyklos mokytoja Dzieva- 
novska lietuviškai nemoka, 
net ir tikyba dėstoma lenkiš
kai. Susirūpinę dėl reikalo tė
vai ir norėdami, kad vaikai 
butų mokomi gimtąja kalba, 
nusisamdę šikšniškių kaime 
dirbančią naminio mokymo 
mokytoją Vandą Siniutę, kuri 
ateina lietuviškai pamokyti 
vaikų.

Policija graso žmonėm, kad 
jei jie ir toliau norėsią vaikus 
mokyti lietuvių kalbos, tai jie 
rašys protokolus ir pavartos 
visas kitas priemones, polici
jos nuomone, “nelojalumui iš
rauti.”

Arklys Apdaužė Savo 
Konkurentą—Autobusą

Kauno apylinkėse dėl vien
arklio vežimo kaltės įvyko su
sisiekimo nelaimė. Važiuojąs į 
Kauną provincijos autobusas 
susitiko nekieno nevaldomą 
vežimą. Prie jo privažiavus 
autobusui, arklys šoko piestu 
ir su pasagomis ir iena smar
kiai apdaužė kai kulias meta-

Lietuvos Žydai Skubinas 
Patekti į Ameriką

Pabėgėliai iš Klaipėdos Ieško 
Prieglaudos Kitur

Kaunas. — Pastaraisiais lai
kais emigracija iš Lietuvos į 
kitas, šalis ..visai buvo sumažė
jusi. To priežastis bus ta, kad 
Lietuvos emigrantų niekur iš
skėstomis rankomis nelaukia
ma, o ir Lietuvoje gyvenimo 
sąlygos yra pagerėjusios. Ank 
sčiau gana daug žydų emi
gruodavo j Palestiną, bet da
bar ir ši emigracija beveik vi
sai sustojo, nes žydai bijo va
žiuoti į savo istorinę tėvynę 
dėl ten vykstančių neramumų.

Dabar pastebėtas didesnis 
žydų važiavimas į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Anks
čiau JAV emigracijos nedide
lė kvota Lietuvai net nebūda
vo pilnai išnaudojama. Ta
čiau šiuo metu jau išsemtas 
visas Amerikos skirtas emi
gracijai iš Lietuvos kontingen
tas, net ligi 1939 metų pabai
gos. Daugiausia važiuoja žy
dai, kurie išsirūpina iš savo 
giminių Amerikoje, kad juos 
išreikalautų į Ameriką. Emi
gruojančių tarpe yra nemaža 
Klaipėdos krašto žydų šeimų.

Vokietininkai Išniekino Lietu
vos Valstybės Ženklą

Penkių narių Ordnungsdi- 
ensto grupė Skėrio vadovauja
ma, atvyko prie Smalininkų 
pašto ir pareikalavo per 5 
minutes nuimti nuo pašto na
mų aliejiniais dažais dažytą 
Vytį. Pašto valdininkui atsisa
kius tai padaryti, Skėrio įsa
kyti ordnungsdienstininkai at
sinešė jau iš anksto paruoštą 
smalos puodą ir Vytį užtepė. 
Tokiu nesubrendėlių žygių pa
sipiktinę ne tik lietuviai, bet ir 
vietos vokiečiai. i1 

lines, dalis. Nuostolių padary
ta apie 400 litų.

Netrukus buvo nustatyta, 
kad vežimas priklausė Lapių 
valsčiaus, Varlaukiu kaimo u- 
'kininkui Jonui Šimoniui,

Skaitlingos Šeimynos 
Lietuvoj Gaus Paramą 
Iš Valstybės Iždo

Kaunas. :—Neužilgo busiąs 
parengtas įstatymas, pagal 
kurį gausingoms šeimoms bus 
teikiama iš valstybės iždo pa
rama. Gal but šiam reikalui 
bus įsteigtas specialus fondas. 
Vėl keliami sumanymai apdė
ti senbernius ir bevaikes šei
mas mokesčiais, kurie bus nau 
dojami gausingų ir beturčių 
šeimų šelpimui.

Lietuva Yra Nusitarus 
Statyti Uostą Prie 
Šventosios Upės

Nors Klaipėdos uostas per 
eilę metų buvo tobulinamas ir 
didinamas, tačiau, plečiantis 
prekybos santykiams, Klaipė
dos uostas darosi ankštas.

Kadangi apie pusę laivų, į- 
plaukiančių į Klaipėdos uostą, 
yra 3Vž m. gremzlės gylio, 
todėl ^nesunku but šventojoį.ę. 
įrengti antrą, pagalbinį uostą, 

'■kur prekybos laivai galėtų į- 
plaukti. Dabar šventojoj yra 
įrengtas tik žvejų uostas;' ir 
norint įrengti čia prekybinį 
uostą—reikėtų praėjusiais me
tais statytą molą pratęsti dar 
apie 250 m. ir pastatyti antrą 
molą.

Molų statyba užsitęstų apie 
trejetą metų.

Prekybiniam uostui švento
joj įrengti yra jau padarytas 
projektas ir sąmata, čia stei
giant prekybinį uostą tektų 
padaryti ir geležinkelį nuo 
Darbėnų ligi šventosios, arba 
'per Palangą ligi Klaipėdos.

Išradimai, Kurie Yra Be Liūdnas Meilės Galas

Viena Paryžiaus muzikalė 
įstaiga paskelbė, jog bėgyje 
paskutinių desėtko metų išras
ta 369 nauji muzikos instru
mentai. Tačiau iš jų turi šio
kios tokios vertės tik koks tu
zinas.

Ispanijos Lojalistai
Svarsto Pasidavimą

Bandys Tik Išsiderėti 
Kaikurias Sąlygas 
Iš Gen. Franco

Paryžius.—Ispanų civilis ka 
ras jau arti pabaigos. Loja- 
listų valdžia ir karo vadovybė 
yra pasirengusi užleisti ir li
kusią Ispanijos dalį sukilėliam 
su ta sąlyga, jei gen. Franco 
paskelbs amnestiją ir ne šau
dys savo buvusių oponentų.

Anglija ir Prancūzija apsi
ėmė būti tarpininkais, bet iki 
šioliai nieko ypatingo neatsie
kė. Tuom tarpu visuose Ispa
nijos frontuose karo veiksmai 
sustabdyti, laukiant kas išeis 
iš taikos derybų.

Lenkai Stovėsią Už Tai 
Kad Klaipėdos Kraštas 
But Lietuvos Globoj

Lietuva Be Klaipėdos Butų 
Vokietijos Malonėj

Lenkų dvisavaitinis laikraš
tis “Palityka” įdėjo ilgą strai 
psnį antrašte “Klaipėda”, ku
riame aptariami Klaipėdos 
reikalai ir Lenkijos pozicija 
Lietuvos atžvilgiu.

Vokiečių revizionizmas Klai 
pėdos atžvilgiu, autoriaus ma
nymu, esąs neginčijamas fak
tas. Kyląs tad klausimas, ko
kia yra Lenkijos pozicija tos 
naujos vokiečių revendikaci- 
jos atžvilgiu? Į šį klausimą 
atsako aprioriniu tvirtinimu: 
Lenkija jokiu budu negali 

Į leisti Klaipėdos amputacijos. 
Į Kėsinimasis į Lietuvos respub

likos integralumą turėtų būti 
traktuojamas kaipo pasikėsi
nimas į Lenkijos teritoriją.

^Tokį savo tvirtinimą auto
rius remia reikalu turėti Lie- 

I tuvą Lenkijos pusėje konflik
to su Vokietija atveju. Nete
kusi Klaipėdos, Lietuva ne tik 
patektų Vokietios įtakon, bet 
ir atgytų lietuvių ambicijos 
Vilniaus atžvilgiu. Lietuva ei
tų su Vokietija prieš Lenkiją. 
Dėl to esąs gyvybinis Lenkijos 
interesas, kad Klaipėda nebū
tų iš Lietuvos atimta. Tai rei
kia Berlynui garsiai pasakyti.

TAURAGĖ

Putnės km., Šilalės valse., 
anksti rytą, pro langą buvo 
mirtinai peršauta 23 m. amž. 
Karolina Balčaitė. Vežant 
Tauragės apskr. ligoninėn mi
rė. Nužudyme įtariamas J. A- 
kočaitis, kuris areštuotas.

No. 7

Dėl Ko Pralaimi Lojalistai?

Dabar jau galima tikriau 
pasakyti dėl ko žlugo Ispani
jos demokratija. Viena prie
žastis, tai Italijos ir Vokieti
jos aktyvi parama gen. Fran
co. Lojalsitai veik iš niekur 
negavo paspirties.

Demokratijos žlugimas Is
panijoj sustiprins diktatorių 
frontą. Atsiranda nemažas pa 
vojus ir Prancūzijai bei An
glijai, nes jų susisiekimo ke
liai Viduržemio juroje gali bu 
ti atkirsti įsigalėjusių Ispani
joj italų ir vokiečių.

Marijampolė

Greitai Išsipildė Pranašystė

Neseniai Kęstučio gatvėje, 
atsilankė čigonės, kurios siū
lėsi išmesti kortas, paburti iš 
rankos apie ateitį ir kita. Pil. 
V., būdama prietaringa ir tu
rėdama pakankamai bėdų, nu
džiugo čigonių atsiradimu ir 
prašė išmesti kortas. Korta 
rodė, kad V. turės greitai la
bai skaudžią, nors nedidelę 
nelaimę, gal mažą nuostolį, 
dėl ko įsižeisiąs jai brangus 
asmuo, ir čigonė nuoširdžiai 
patarė nepasitikėti nepažys
tamais žmonėmis, šitas prana
šavimas labai greit išsipildė: 
tik išėjus čigonėms, V. pasige
do savo šliubinio žiedo, kurį 
ji buvo pasidėjusi ant stalo. 
Ji dar bandė pasivyt čigones 
ir žiedą atsiimti, bet tos buvo

i jau dingę, kaip vandeny.

Stepono Dariaus Posto 
Milžiniškas Koncertas
Vasario 26 Dieną

Stepono Dariaus Postas 317 
— Amerikos Legiono, rengia 
milžinišką koncertą nedėlioj, 
Vasario-Feb. 26 dieną, 1939, 
Lietuvių svetainėj, kampas E 
ir Silver gatvių, So. Boston, 
Mass. Pradžia 3 vai. po pietų; 
svetainė atsidarys 2:30 vai. 
po pietų.

Programą išpildyme daly
vauja Posto Benas, Laisvės 
Choras, Gabijos Choras iš So. 
Bostono. Taipgi Franklin Glee 
Club, vyrų choras iš Montello; 
Harmonijos Grupė, moterių 
kvartetas, solistai: Ignas Ku
biliūnas, Rožė Merkeliutė; 
juokingas dialogas “Du Bro
liukai”, ir bus rodoma kruta- 
mi paveikslai iš pereitų metų 
Monteloj laikyto legionierių 
pikniko.

Įžanga 50 centų. Jaunuo
liams nuo 12 iki 18 m. 25 cen
tai. Visus širdingai prašom at
silankyti — Komitetas.
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| Pažiūrėkim į vis'ą dalyką iš aukštesnės papėdės. Kivfr- 
’ čiai žymioj daly sutrukdo draugišką sugyvenimą, ardo vie

nybę ir kenkia idėjiniems darbams. Ar nevertėtų gražiuoju 
likviduoti tuos nesusipratimus ir kaip geri sportai paduoti 
vieni kitiems rankas? Už metų, kitų jus patys juoksitės iš tų 
užsispyrimų, kuriuos abi pusės dabar bando išlaikyti.

Komiški “Didvyriai” Ir Jų Tikrieji Darbai

Neseniai mūsiškė proletariška spauda paskelbė, jog pir
muoju Lietuvos nepriklausomybės paskelbėju buvo V. Kap
sukas, lietuvių komunistų vadas čia ir Sov. Rusijoj. Tas, ži
noma, yra tik tuščias pasigirimas. Kai susipratę lietuviai 
pradėjo bruzdėti dėl savo nepriklausomybės, tai Kapsukas, 
Z. Angarietis ir kiti griežtai stojo prieš. Savo atsišaukimuo
se, išleistuose 1918 metais Voroneže, jie paskelbė:

“Kas dabar stato Lietuvos nepriklausomybės reikalingu
mą, ta; atlieka reakcijos darbą. Lietuvos darbininkai visiš
kai nelaukia sau išganymo nuo tos “nepriklausomybės” ir 
visiškai šaltai į ją žiuri.” Jau vien šito pareiškimo užtenka 
kad įrodyti, ko ištikro siekė Kapsukas ir jo padėjėjai.

rfMKwsLArii
:! .................................................... i

Lietuvoj
Smalininkai

Lietuviai Busią “Toleruojami” Klaipėdoj

Pagaliau naujoji Klaipėdos direktorija atidengė savo 
kortas. Direktorijos pirmininkas Bertulaitis, savo kalboje 
pareiškė, jog jis ir jo bendradarbiai išpažins nacional-socia- 
listinę pasaulėžvalgą ii- jos privalės laikytis visi valdininkai. 
Toliau tęsdamas savo kalbą, V. Bertulaitis priminė ir lietu
vius:

“Tačiau tatai nereiškia, kad kas yra lietuvis turi 
atatinkamai pasikeisti. Lietuviškumas bus toleruojamas. 
Kiekvienas gali būti lietuviu ar vokiečiu. Vieno ko di
rektorija nepakęs, tai kad tas, kuris pasireikšdamas 
lietuviu, varytų propogandą prieš nacional-sociąlizmą. 
Nebuspakenčiama tai, kad kuris nors priklausąs vokie
čių sluoksniams, laikytųsi liberališkos pasaulėžvalgos ir 
veiktų prieš nacional-socializmą .. .”

Iš šitų pareiškimų galima padaryti išvadą, jog Bertulai- 
čio direktorija toleruosianti lietuvius, bet jokios laisvės jiems 
nesuteiks. Nevalia busią net nusiskųsti, kai išsikarščiavusieji 
nacional-socialisiai daužys lietuvių langus. Taigi Klaipėdos 
ir Vilniaus lietuvių padėtis nedaug kuom skirsis.

“Pažangos Vajus’’’ Vietoj Naudos Gali Atnešti 
Nuostolių

Bėgyje paskutinių kelių metų “bendro fronto” pastan
gos buvo nukreiptos “apvalyti” SLA. nuo tautinio nusista
tymo veikėjų ne tik Pildomo j Taryboj, bet taip pat apskri- 
čiuose ir kuopoje. Slaptos instrukcijs lakstė iš “bendro fron
to” centrų i visas kolonijas paimti Susivienijimą Į pilną savo 
kontrolę, o kitiems—neduoti nei išsižioti.

Mes, sandariečiai ir kiti tautinio nusistatymo piliečiai 
žiūrėjome i toki “tavorščių” užsimojimą kartais su rupesniu, 
kartais su šypsena. Dauguma mūsiškių dirbo susivienijimui 
už dyką ir net pridėdami savų pinigų. Taigi, dabar, kai so
cialistai su komunistais įvedė “samodieržavije” ir paskelbė 
mus “neištikimais” susivienijimo piliečiais, mums nieko kito 
neliko, kaip tik pasitraukti Į šoną.

Įvairus Nuotikiai Iš
Lietuvos Kovų Už

Nepriklausomybę

Bet, iš kurios pusės nežiūrėsi, toji “samodieržavije” arba 
diktatūra pamažu smaugia susivienijimą. “Pirmas Pažangos 
Vajus,” kuris tęsiasi jau penktas mėnuo nieko ypatingo ne
atneša. Jis net vargiai ar padengs savo išlaidas, o apie orga
nizacijos sustiprinimą negali būti nei kalbos. Panašiai yra il
su visu kitu veikimu. Ir čia pasitvirtina sena patarlė: kas 
nori perdaug apžioti, tas nieko nenukanda.

Kur Eina Didžiųjų Korporacijų Pelnas?

Didžiausia dalis pelno, kuri padaro Amerikos biznis 
eina i kišenių žmonių, kurie tą bizni prižiūri arba kontroliuo
ja. Investoriai, Įdėję savo pinigus, gauna labai mažai arba 
nieko. Tokį nuosprendį išnešė Suvienytų Valstijų Senato ko
misija, po ilgo ir nuodugnaus tyrinėjimo.

Daugelyje korporacijų, kurios darbininkams numuša 
atlyginimą, iki keliolikos dolerių i savaitę, o šerininkams ne
moka jokių dividcntų. prezidentui, menadžeriui ir kitokie 
bosai gauna iki $1,000 i dieną. Nemažai yra tokių, kurių 
įeigos į metus siekia vieno miliono dolerių, šitoks nelygus 
pelno padalinimas' nemažai prisideda prie bedarbės ir de
presijos palaikymo.

Dėl Mažmožių Neapsimoka Tarpusavy Kivirčytis

Tūlą laiką atgal, vienos kolonijos veikėjų tarpe Įvyko 
asmeniško pobūdžio nesusipratimas. Ištyrus vieną ir antrą 
pusę, pasirodė, jog ginčas eina dėl mažmožio, kuris nieko 
bendro neturi su musų organizatyviu darbu. O vienok likvi
davimas to ginčo pasirodė ne taip lengvu dalyku.

Iš toliau žiūrint, rodos, šiandie susikiviršijai, rytoj—už
miršta. Bendras darbas yra galimas tik tokiose sąlygose, nes 
jeigu mes turėtumėm dramblio atmintį ir niekad neišmestu- 
mėm iš galvos Įsižeidimu, tai mes patys surugtumem kaip ko
pūstai. O šito, kaip tik neisitėniina vaidų šalininkai.

Ne Amerikos Lietuvių 
Doleriais Atstatyta

I Lietuva

Dažnai mes pasigirtam, jog 
tik ačiū musų finansinei para
mai Lietuva atsistojo ant ko
jų. Bet tikrenybėj, išeivija ne
buvo pirmoji Lietuvos šelpė
ja. Kai lapkričio 11 dieną, 
1918 metais susitvėrė pirma- 
sai ministerių kabinetas, tai 
iš okupacinės valdžios buvo 

1 gauta 30,000 markių (6,000 
dolerių) paskolos. Vėliau buvo 

įgauta dar 15,000,000 markių 
Į paskola, o už kiek laiko šim- 
į tas miiionų markių. Dad tų 
j pinigų Lietuva paskolino Lat- 
į vijai, kuri irgi neturėjo prie 
; dūšios skatiko.

Su šiais pinigais buvo per
kami ginklai, užlaikomas val
stybės aparatas ii' organizuoja 
ma kariuomenė. Amerikos lie
tuvių pagelba atėjo vėliau ir 
ne tokiam kieky, kaip mes į- 
sivaizduojam. •
Kaip Buvo Renkamas 
“Karalius” Urachas?

Vienas mažai suprantamų 
ir gana komiškų incidentų 
Lietuvos kūrimosi metu buvo 
rinkimas Viutenbergo hercogo 
Uracho Lietuvos karalium — 
Mindaugu H. Tai įvyko pabai 
goj 1917 metų. Tais laikais 
karaliai buvo madoje. Bėto, 
kaikurie lietuvių politikai, su
sispietę Vilniuje po vokiečių 
okupacija, manė, kad jeigu 
Lietuvos karūna bus pažadėta 
vokiečių princui, tai pastarie
ji bus prielankesni.

Urachas priėmė tą pasiūly
mą ir pradėjo mokintis lietu
viškai poterius ir studijuoti 
musų istoriją. Bet Uracho 
kandidatūrai buvo priešingas 
ir Berlynas. Todėl del šios ir 
kitų priežasčių jam neteko už
sidėti Lietuvos karūnos.

Popiežius Pripažino Lie
tuvą Pats Paskutinis

Tuojau po paskelbimo Lie
tuvos Nepriklausomybes Ak
to, kovo 24 d., 1918 metais, 
Lietuvos Tarybos delegacija: 
Dr. Šaulys, kun. Staugaitis ir 
adv. J. Vileišis kreipėsi i po
piežiaus nuncijų Miunchene, 
Vokietijoj Pacejį prašydama, 
kad popiežius pripažintų Lie
tuvą.

Už mėne. io buvo gautas at

sakymas, kuriame popiežiaus 
vardu pranešama, jog Lietu
vos pripažinimui tuo tarpu ne 
są tinkamų sąlygų. Beabejo, i 
Vatikaną paveikė lenkų diplo 
matai. Tik 1922 metais, kai 
visos didžiosios valstybės jau 
buvo pripažinusios, popiežius 
irgi pasekė kitų pavyzdį.

Amerikietis Norėjo
Išvilioti $250,000 Iš

Lietuvių Delegacijos

Dabai' persikelkim i Pary
žių, kur 1919 metais vyko 
taikos konferencija, čia daly
vavo Lietuvos ir Amerikos lie
tuvių atstovai. Lietuviai buvo 
nusitarę nupirkti iš Amerikos 
sandelių maisto, drabužių, me 
dikališkų reikmenų už 5 mi- 
lionus dolerių. Kada jau buvo 
viskas susitarta ateina tūlas 
Bostono operos direktorius 
Rubinov ir pareiškia M. Yčui 
bei E. Galvanauskui, kad jei
gu lietuvių delegacija nesu
mokęs jam $250,000 “komi
šino”, tai tų dalykų negaus.

Lietuviai buvo nustebinti; 
derybos baigtos, o čia reika
laujama, “komišino”. Jie atsi
sakė mokėti. Tuomet už kelių 
dienų ateina iš Amerikos lik
vidacijos Komisijos laiškas, ku 
riame pranešama, jog skirti 
Lietuvai daiktai parduoti ki
tiems.

Sujudo mūsiškiai. Kreipiasi 
i patį pr'ez. Wilsoną, bet prie 
jo negali prieiti. Tuomet Dr. 
J. šliupas, H. Yčienė ir vienas 
Chicagos adv. Logan, kuris 
norėjo eiti į teisėjus ir pagei
davo lietuvių balsų, atsikreipė 
i kaikuriuos Amerikos delega
cijos narius prašydami užkirs
ti kelią tokiam išnaudojimui. 
Ilgai netrukus daiktai buvo 
gaui be jokio “komišino”.

Skirtumas Tarp Anų 
Laikų ir Dabartinių

Lietuvos kūrimosi periodas 
yra turtingas įvykiais. Jų ap
rašymas užimtų ištisas knygas. 
Buvo padaryta nemažai klai
dų. Dalis jų pasisekė ištaisy
ti, kitos pasiliko ir ateinančios 
kartos turės su jom susidurti. 
Lietuvos nepriklausomybė bu
vo iškovota bendromis pastan
gomis. Butų gerai, kad ir šian 
die lietuviai paimtų pavyzdį 
iš 1918 metų pionierių ir be 
užsipuldinėjimo viens ant ki
to globoti) ir stiprintų nepri
klausomą Lietuvą.

Pradėkime Stiprinti 
Savo Tautines 
Organizacijas

Gruodžio mėnesy, pereitas 
metais buvo TMD. centro val
dybos išsiuntinėta visoms kuo
poms aplinkraštis, kuriūomi 
skelbiama TMD. naujų narių 
prirašymo vajus ir ' kuris eis 
per šešius mėnesius. Ar visos 
TMD. kuopos yra prisirengę 
šiame vajuje dalyvauti ir lai
mėti skirtas dovanas?. Lig 
šiolei dar TMD: organe “San- 
daroje** žinių nesimato.

Gal but dar nesuspėta tokių' 
žinių patiekti, bet iš TMD. 68 
kp. Detroit, Mich, darbuotės 
matosi, jog Detroite vajus jau 
eina pilnu tempu ir per pirmą 
mėnesį jau prirašyta keturi 
nauji nariai ir parengta dirva 
plačiam darbui naujų narių 
verbavimui. Taigi jei visos 
kuopos suprato TMD. centro 
valdybos norus, pastangas ir 
pasiryžimą TMD. padaryti — 
stiprią ir reikšmingą taip kaip 

' 68 kp., tai reikia pasakyti, 
kad vajaus pradžia gera ir 
musų užsibrėžtas tikslas bus 
pasiektas—TMD. bus pastaty
ta į savo senąją garbingą jai 
priklausomą vietą, Amerikos 
lietuvius išeivijoje.

Kas Yra Atsiekta?

Tėvynės Mylėtojų Draugija 
savo darbais ir gražiom tradi
cijom praeityje yra Įrašiusi į 
lietuvių istoriją neišdildomą 
lapą. Pakol lietuviai gyvens 
ant šios žemės, literatai, mok
slininkai ir istorikai ieškoda
mi žinių lietuviškos literatūros 
lobine, niekados negalės pra
eiti pro TMD. pastatytą lite
ratišką paminklą.

Tuomi mes galime didžiuo
tis, bet negalime pasitenkinti. 
Gyvenimas nestovi ant vietos, 
todėl žmonių reikalai negali 
sustoti, turi kartu su gyveni
mu žygiuoti pirmyn. Ką gero 
ir gražaus pastatėm, didžiuo- 
kimės ir kartu dirbkime toliau, 
kad galėtumėm išlaikyti pa
saulio tautų lenktynėse.

Norėtų Gauti Daugiau 
Žinių Apie Siūlomas 
Komisijos Knygas

TMD. organe “Sandaroje” 
iš sausio 6 dienos, š. m. drau
gijos centro raštininkas Marti
nas Kasparaitis tarp kitko 
praneša, kad šiuose 1939 me
tuose bus duodamos del pasi
rinkimo TMD. nariams net 5 
skirtingos knygos: “Išniekinta 
Vėliava”, “Savanoris”, “Alto
rių šešėliai”, “Knygnešys” ir 
trečias tomas “Pasaulio .’istori
jos”. šios draugijos nariai už 
metinės mokesties vieną dole
rį turės progos pasirinkti vie
ną šių knygų. Reikia pi'ipažin 
ti ir išsireikšti, kad šiuose me
tuose TMD. nariai turės pla
čiai aprubežiuotą knygų pasi- 
rinkiiĄą ir pasirinkę knygas 
sulig pačių narių nuožiūros 
busime visi patenkinti ir užga
nėdinti. Tik kas link knygų 
“Išniekinta Vėliava”, “Savano 
ris” ir “Altorių šešėliai”, tai 
butų labai gerai ir kaip tik 
vietoj, kad TMD. Apšvietos 
komisija, kuri šias knygas re
komendavo, greitu laiku per 
organą “Sandalą” praneštų ir 
paaiškintų plačiaus šių knygų 
formatą ir turinį. Tuomet na
riai, painformuoti iš kalno a- 
pie čionai pažymėtų knygų tu 
rinį, turėtų daug aiškesnę nuo 
voką knygų pasirinkimo rei
kale ir išsirinktų tinkamiausias 
knygas. O ypatingai šių knygų 
formato ir turinio platesnis 
paaiškinimas yra labai svar
bus ir reikalingas nariams ži
noti, dabar kuomet eina TMD. 
kontestas. TMD. nariai arėda
mi platesnes informacijas šios 
kultūrinės ir apšvietos drau
gijos reikaluose daug lengviau 
ir daugiau naujų narių prie 
draugijos galėtų prirašyti.

TMD. Ižd. Globėjas,
Wm. Staupickas.

—
Ištrėmė Lietuvi

Iš Vokietijos, Rogainės ap., 
nuo Šilėnų šiomis dienomis iš
tremtas lietuvis Stasiunaitis, 
kuris Vokietijoje išgyveno 20 
metų, buvo įsigijęs 40 margų 
ūkį ir sukūręs šeimyną. Išva
žiuodamas liet. Stasiunaitis pa 
liko žmoną su 13 metų vaiku, 
ir visą ūkį ir kitą turtą, o da
bar atsidūrė sunkioje padėty
je ir prisiglaudė Klaipėdos 
krašte pas pažįstamus lietuv
ninkus.

iš Bažnyčios Per Smuklę i 
Kalėjimą

Onuškio miestely buvo dide 
Ii atlaidai. Prisirinko žmonių 
pilna bažnyčia, netilpo į smuk 
les, o paskui prasidėjo mušty
nės. Vienos muštynės ir be au 
kų neapsėjo: Adomas Žilionis 
iš Bičiūnų km., Onuškio vals., 
savo draugui Norinkevičiui 
akmeniu taip smogė į galvą, 
kad sutrupėjo galvos kiaušas, 
įsiliejo į smegenis kraujas ii' 
po keturių dienų Norinkcvi- 
čius mirė.

Apygardos teismas Zilionį 
už tai nubaudė aštuoneriai 
metais sunkiųjų darbų kalėji
mo.

Vaikų Literatūros Premija 
Teko Žinomam Aušrininkui 
Mašiotui

Kaunas, vasario 7 d. Lietu
vos Raudonasis Kryžius pasky 
rė tukstanties litų vaikų lite
ratūros premiją aušrininkui ir 
žinomam padegogui Pranui 
Mašiotui.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

i Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
j 536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

STATYKITE!

Reikalas Organizuotis

Svarbiausia organizuokimės, 
be organizacijos nė joks dide
lis, naudingas ir reikšmingas 
darbas nebuvo sukurtas, kad 
ir musų Amerikos lietuvių. Jei 
ką turime, tai vis pasekmės 
bendro ir organizuoto darbo. 
Bet po karo, gavus Lietuvai 
nepriklausomybę, pas mus 
amerikiečius atsirado koks tai 
aptingimas; pranyko noras 
būti ir dirbti organizacijose ir 
to pasekmėje musų organiza
cijos susilpnėjo, ypatingai tau 
tinės organizacijos.

Fasi jutom nebe pajėgus dir 
bti kulturinį darbą ir apginti 
savo aspiracijas. Tą gerai visi 
suprantame ir tankiai sielvar
taujame, bet dejonėm tokie 
reikalai nepataisomi. Norint 
apginti savo pretenzijas, savo 
siekimus, idealus, savo lietuvių 
tautinę garbę, turime be ati
dėliojimo organizuotis, gryžti 
į pamestas draugijas ir orga
nizacijas. TMD. pirmoji pra
dėjo prieš 50 metų kulturinį 
darbą, dabar TMD. pradėjo 
savo kulturinį renisansą. Kvie
čiame visus į musų eilę.

F. Motuzas,
TMD. Pirmininkas.

9 Statome visokios rūšies nau- 
K jus ir taisome senus' namus, 
j? Viską darome ant lengvų iš- 
ij mokėjimų. Parūpiname F.H.A.
N paskolas ant 10—15 ar

metų. Padarome planus, duo- 
i dame išrokavimus ir kitus pa- 

tarimus veltui. Reikale kreip- 
$ kitės prie
1 JOHN PAKEL & CO.
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' Skaitymai 

Moterims
Dalyvaus Lietuvos Nepriklausomybes 

Minėjimo Iškilmėse

Pasekmingas “Vienybės” Kon 
certas ir Nepriklausomybės 
Minėjimas

[ Tvarkys Kelius j Dariaus 
Tėviškę

Pas J. Bachunas Aprašė 
Save Keliones įspūdžius 
Benton Harbor Spaudoj

Važinėjosi Pietinėse Valstijose 
Drauge su Gelžkeiio
Viršininkais

Musų geras tautietis ir Ta
bor Farm rezorto savininkas 
Juozas Bachunas apvažiavo 
keletą pietinių valstijų tyrinė
damas ten esančius rezortus. 
Sykiu su juo keliavo ir Illinois 
Central gelžkeiio prezidentas 
ir kiti viršininkai.

Gryžęs atgal, p. J. Bachu
nas parašė savo ekskursijos 
įspūdžiu s, kuriuose ištisai pa
talpino Benton Harbor laik
raštis “The News-Palladium.” 
Jei jums tektų tuos Įspūdžius 
skaityti, jus nusistebėtumėte 
kaip geras rašytojas yra p. J. 
Bachunas.

Kaip Gyvena Lietuviai 
Ūkininkai Britu 
Kolumbijoj?

Šalčio Buna Iki 50 Laipsnių 
Žemiau Zero

tina ir toliau tęsti muziką, nes 
ateity Pittsburghiečiams ji ga
li būti žymi smuikininkė. Pia
nu akompanavo žinoma pia
nistė Milda Virbickaitė (Bras- 
ky).

Tad aš L.V.B. ir rengimo ko 
misijos vardu, artistams A. 
Vasiliauskui, Marytei ir Mil
dutei tariu širdingą ačių.

Juozas Virbickas.

Klaidos Atitaisymas

Praeitame “Sandaros” nu
mery tilpusioj korespondenci
joj “Įspūdžiai ir Koncerto,” 
buvusio Brooklyn, N. Y., ku
rioj surengė muzikos meno 
Draugija, klaidingai buvo su
minėta kaip kurių asmenų -— 
būtent dainininkų vardai, ku
rie tame koncerto programe 
nedalyvavo. Tik daugumoje 
tų minėtų menininkų po kon
certo buvo linksmas sutikimas.

Taigi dabar atitaisyta, klai
da.

A. Vokietaitienė.

Apie Vartojimą Veidui i 
“Pagražinimu”

Viskas yra leistina tam ti
krose ribose. Taigi ir vartoji
mas dažų bei miltelių papuoši
mui veido yra priimta, bent 
šioj šaly. Tik reikia mokėti 
kaip. Jaunoms mergaitėms y- 
ra atleistina dažyti tirštai rau 
dona spalva lupas ir skruos- > 
tus. Bet viduramžio pasiekusi; 
moteriškė turi saugotis, kad I 
nenueitų pertoli.

Kaikurie vyrai skelbia, jog

Iškilmių šeimininkas komp. A. Vanagaitis, 
Lietuvos konsulas Petras Daužvardis, U.S.A. 
District Attorney Michael Igoe ir bankininkas 
Jonas Brenza.

Šie įžymus svečiai ir šįmet dalyvaus Lietu- 
vos Nepriklausomybės šventės paminėjime, 
kurį rengia Margutis, Vasario 19 d., Terrace 
Casino—Morrison viešbuty. Iškilmių proga 
ruošiamas įspūdingas patriotinis programas, 
puošnus bankietas ir šokiai.

Pittsburgh© Lietuviai

Brooklyn, N. Ė.—Pereitam 
sekmadieny, Vasario 12 dieną 
įvyko “Vienybės” koncertas 
ir sykiu Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimas, šios iškil
mės buvo labai pasekmingos. 
Daug entusiazmo sukėlė Met-) 
ropolitan Operos solistės Onos 
Kaskas dainavimas ir kažku
rios kalbos.

Pavasario ir vasaros metu 
atvykusių turistų nemaža nori 
aplankyti Dariaus tėviškę Ru- 
biškių kaime. Tačiau pati tė
viškė yra gana tolokai ir via 
keliai yra blogi. Vasarą jie yra 
labai duobėti, o pavasarį sun
kiai išvažiuojami dėl purvynų. 
Manoma šiais metais šiuos ke
lius imti tvarkyti ir padaryti 
įmanomai išvažiuojamus.

Hugh B. Connelly j
Kandidatas Į 11 Ward© Aldermano Urėdą jį

EDWARD J. KELLY 1
iiKandidatas Chicagos Miesto Majorą K
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Fraser Lake, B.C.—Nelabai 
seniai jums pranešiau apie 
pastangas sukurti čia didesnę 
lietuvių koloniją. Dabar norė
čiau nors trumpai suminėti 
kaip atrodo šis kraštas, gulin
tis šiaur-vakarinėj Kanados 
daly.

Britų Kolumbijoj yra ir lie
tusiu ūkininkų. Jie užsiima 
žemdirbyste ir ne blogai ver
čiasi. Jie augina gyvulius, ku
rie patys ganosi miškuose. 
Žiemos buna ilgos ir šaltos. 
Įsivaizdinkit, pradžioj šių me
tų turėjome 50 laipsnių že
miau zero. Pabandykite išeiti 
į lauką tokiam šalty! Bet kai 
mes įpratę, tai nieko tokio.

Teko nugirsti, jog į šias vie
tas žada atsiųsti daugiau ko
lonistų iš Anglijos, čechijos ir 
kitur. Yra progų ir lietuviams 
ypač tiems, kurie nebijo ne
prielankios gamtos ir sunkes
ni darbo. Bet pirm negu kas 
važiuos, turi labai rimtai ap- 
sisvarstyti.

A. Žilius.

Trumpai Iš 
Lietuvių 
Kolonijų
Nustebinti Tokiu Elgesiu

Brooklyn, N. Y.—Kaikurie 
šios kolonijos socialistai ir 
“sklokininkai,” išmaršavę iš 
‘kongreso’ ir nutraukę ryšius su 
komunistais, pyksta dabar ant 
savo draugų Chicagoj, kurie 
vietoj paremti Brooklyniečius 
atvyrai bičiuliuojasi su “Vil
nies” bolševikais.

Pasivažinėjo Svetimu Auto
mobiliu

Philadelphia, Pa.—Apleidęs 
saliuną, Petras Jončius pama
tė “taxicab,” kurioje nebuvo 
šoferio. Kadangi pėsčiam ne
patogu eiti namo,, tai jis įsi
sėdo Į taxį ir skuti. Tačiau 
beskubėdamas, jis trenkė į ki
tą automobilių ir buvo priver
stas sustoti. Policija jį arešta
vo net už kelius prasikaltimus.

dažyti veidai yra apgaudinė
jimas gamtos ir žmonių. Taip, 
bet tuomet drabužiai, sušvel
ninta ka<ba ir net moralybė 
yra maišyta su apgaudinėji
mu. Kuomet vyriškis apsivel
ka naują “siutą”, jis pasipuo
šia ir pakeičia savo išvaizdą. 
Ar gi tai ne apgaudinėjimas? 
Moderniški laikai pateisina 
veido dabinimą, bet, žinoma, 
tik su skoniu ir be perdėjimo.

Tikroji Laimė Šeimynoje.

Gražus Koncertas, Bet 
Publikos Mažai

Vasario 5 d. Lietuvių Pilie
čių svetainėj S.S. daly atsibu
vo A. Vasiliausko koncertas, 
kurį rengė Pittsburgh© Lietu
vių Vaizbos Butas. Norint ne
norint tenka prisipažinti kad 
koncertas nebuvo pasekmin
gas, nes mažai atsilankė pub
likos. Kur to nepasisekimo 
kaltė? Sunku atsakyti. Gal 
rengimo komisija neatliko sa
vo užduoties? Į komisiją įėjo: 
J. Virbickas, J. Kreužlis ir K. 
Skinkunas.

Kas link programos arba 
koncerto išpildymo, labai ge
rai. atliko savo užduotį dain. 
A. Vasiliauskas. Savo galingu 
balsu padainavo net penkioli- 
ką dainelių,,— visų žymiųjų 
kompozitoriij o kėlės nuet iš 
svetimtaučių operų. Tik gaila 
kad tiek mažai atsilankė pa
siklausyti to žymaus daininin
ko. Antru artistu buvo p-lė 
Marytė Marchukonytė, ji 
smuiku pagriežė solo ir kitų 
daug gražių dalykėlių. P-lė 
M. Marchukonytė dar jauna 
mokslą einanti, bet jai linkė

Lietuvių Kalba Wisconsino 
Universitete

Madison, Wis.—Gubernato
rius Heil nemano atnaujinti 
lietuvių kalbos kursų Wiscon
sino Universitete. Priežastis 
yra dvejopa: stoka studentų 
ir stoka lėšų. Lietuviškas jau
nimas mažai interesuojasi sa
vo kalba ir net prof. A. Senn 
dėstant tą dalyką, klausytojų 
buvo neperdaugiausia.

Daugiau Artistų Negu 
Publikos

Cicero, III.—Pereitam sek
madieny, Liuosybės Svetainėj 
Bendrovė turėjo savo metinį 
koncertą. Bet nuostabu buvo 
tas, kad artistai ir dainininkai 
skaičiumi viršino publiką, šią 
bendrovę dabar kontroliuoja 
“proletariškas” elementas.

Ruošiasi Pasitikti Kauno 
Universiteto Chorą

Pasklydus žinia, jog Ameri
kos lietuvių kolonijos žada ap 
lankyti Kauno Universiteto 
choras,, pradeda ruoštis jo 
priėmimui. Choras atvyks pa
baigoj liepos mėnesio.

Esam girdėję seną lietuvių 
išsireiškimą, jog gyvenimas 
nėra pyragai. Taip ištikrųjų 
ir yra. Rūpesniai, bėdos, tru
kumai ir nesusipratimai, tai 
kasdieninis apsireiškimas. Bet 
jei to visko nebūtų, tai pats 
gyvenimas atrodytų tuščias ir 
neįdomus.

Reikia pastebėti, jog šeimy
nišką laimę nesukuria gražus 
namai, naujas automobilius ir 
keliolika suknelių. Laimė yra 
vidujinis daįykas. Ji atsiran
da, kuomet mes rūpinamės ne 
tik savimi, bet ir savo arti
mais; kuomet savo neužsiga- 
nėdinimą, piktumą ir užsispy
rimą pakeičiam draugingumu, 
simpatija ir kartais pasiauka- 
vimu. Bandykite to prisilaiky
ti ir į trumpą laiką jūsų na
mai bus tikruoju laimės židi
niu.

P. Pivarunao Surengto] 
Vakarienėj

Ganą plačiai žinomas biz
nierius — duonkepys Petras 
Pivarunas prieš kurį laiką nu
šovė stirną, bet vis rleturėjo 
tinkamos progos ją kepti. Ta
da nutarė vasario mėn. 4 d. 
L.M.D. svetainėj surengti savo 
darbininkams draugišką vaka
rienę. Vakarienė buvo labai 
gai’di, kurią pagamino Mrs. 
Viktoravičienė, Mrs. Delkienė 
ir Mrs. Janulevičienė. P. Pi
varunas paaiškino vakarienės 
tikslą, kad jam tenka: netik su 
visais darbininkais šiuo sykiu 
susitikti, bet ir su jų šeimyno
mis arčiau susipažinti. Tost- 
masteriu paskyrė savo žmoną 
B. Pivarunienę, kuri perstatė 
visus darbininkus ir svečius.

Pivarunams buvo pareikšta' 
daug linkėjimų jų biznyje. 
Pas p. Pivaruną dirba 22 dar
bininkų, beveik visi lietuviai, 
kurie daro sau pragyvenimą 
su savo šeimomis.

Garbinga turėti savo lietu
vių biznierių ir maloniau pas 
lietuvį dirbti. Taigi bukim lie
tuviai, ir lietuvis pas lietuvį, 
nepavydėkim vienas antram, 
o bus nauda ir garbė visiems 
lietuviams, kada mes turėsim 
daug gerų biznierių.

šioj puotoj dalyvavo taip 
pat dainininkas A. Vasiliaus
kas, Milda Virbickienė (Bras- 
ky), kuri yra žymi pianistė, 
L Virbickas, V. Virbickas ir 
kiti, kurie išreiškė p.p. Piva
runams laimingo pasisekimo 
biznyje ir tautiniam darbe.

J. Virbickas.

HUGH B.

K CONNELLY

HUGH B. CONNELLY

Balsuokim S

HUGH B.

CONNELLY §2

0 S

y INDORSUOTAS IR REMIAMAS 11 VARDO LIETUVIŲ W 
? DEMOKRATŲ IR KITŲ ORGANIZACIJŲ.
t ’ VI0 Atiduotas balsas už HUGH B. CONNELLY yra (V
\ ne tik už gerą Chicagos miesto valdininką, bet ir balsas
> už prielankų lietuviams 11 Wardo Aldermaną. Ir
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b PASTABA: Vasario 26 dieną, Chicagos Lietuvių 
d Auditorijoj įvyksta didelis lietuvių MASINIS MITINGAS 

' su puikiausiu programų. Pradžia 7-tą valandą vakare. 
\ Nepamirškite — Pradžia 7-tą valandą—ne anksčiau.

Nori Surasti

— Tu nebenori už manęs 
tekėti, del to, kad turi kitą 
vaikiną. Pasakyk kas jis toks 
yra?

— Nesakysiu, nes jį dar 
gali nušauti.

— Visai ne. Aš tik norėčiau 
parduoti jam sutuoktuvių žie
dą.

Tėvai Priešinasi

Kalbėdamas Amerikos mok 
slininkų suvažiavime Rich
mond, Va. vienas žymus pe
dagogas B. Gruenberg pareiš
kė, jog jaunuomenę reikalin
ga supažindinti su lyties klau 
Simais mokyklose, tačiau tėvų 
pasipriešinimas neleidžia to 
įvykinti platesniam maštabe.

—Ona, aš šiandie mačiau, 
kad tave virtuvėje bučiavo 
pieno išvežiotojas. Nuo ryt 
ryto aš pati pi'iimsiu pieną.

—Gerai ponia. Aš visai ne- 
pavidėsiu, jei jis tave pabu
čiuotų.

ant KELVINATORIU
Komercionaliy Šaldymo Masinu

Kelvinatcr Kokybe - Sumažintą Kaina 
Su Edisono Patarnavimu

® Dabar — kol šios netikėtai žemos kainos ant 
Kelvinetorių kokybės ša'dymo mašinų veikia — 
planuokite modernizuoti savo šaldymo sistemą!

Galite gauti didelį pasirinkimą madų ir mie- 
rų nuo vieno trečdalio iki 3 arklių jėgos — oru 
raba vandeniu šaldomi.

Commonwealth Edison Kompanija pasiūlo 
patyrusių inžinierių patarnavimą pagelbėt jums 
planuoti tinkamą refrigeraciją. Parankios pirki
mo sąlygos jūsų reikalams, taipgi “Meter-Matic” 
coin-a-day planas . . .

Te isfonuokit dabar dėl pilnų informacijų.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
72 West Adams Street

Telephone RANdolph 1200, Local 170

T " j
MODERNIŠKAI {RENGTA Į

| Fotografavimo Studija JJ a1 Visų Rūšių Nuotraukos J
W. J. STANKŪNAS

FOTOGRAFAS
Į

i 
i

3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Skanus Valgiai
! ir Visokie Gėrimai

! Pabst Blue Ribbon
• 5r Lengvi Užkandžiai
Į ST. LENDZBERGIO 

UŽEIGOJ
Į 1435 W. 47th Si.

| Pusantro bloko nuo Ashland 
| Kviečiami visi tautiečiai bile 
| laiku, bile valanda.

—«—-—»—-—•—-—-—-—-—-——

J. HERTMANAVIČIUS

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST G3RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago. Hl

§ ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ > 
f A. F. CZESNA’S BATHS |
$ 1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS P 
& IR ELEKTROS TREATMENTAI į
yj Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas N

I
Treatmentai visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio W 
ir taip toliau, su elekriniuis prietaisais — Violetiniai Saulės įL 
Spindulių treatmen tai. <31
Mineralines, sulferinės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- 'i 

liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO jį

Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties y

1657 West 45th Street į
Kampas South Paulina Stieat Phone Boulevard 4552
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How Lithuania Became! Mr. P. Sarpalius On 
An Independent : Lithuanian Folk Lore
Republic ■ .---------

______  I An Interview

Lithuanian Costume Parade
Patriotic Gaiety at the Margutis February 19th Celebration

Prisiminimų Žiupsnys
Apie Joną P. Ewalda

SUV. KALVARIJOJ VAIKAI 
VALKATOS

We know that February 16, 
1918, was the date that the 
Declaration of Independence 
of Lithuania was made. But, 
do we know why and how it 
came about, also, what kind 
of people the Lithuanians are.

When the Lithuanian na- 
tional conventoin assembled 
in Vilna, on February 16, 
1918, its voice was the voice 
of the people. Germany felt 
that this convention would be 
favorable to them because of 
the German occupation in 
Lithuania, the total indiffer
ence of the allied powers to 
the fate of Lithuania, as well 
as Lithuanian unpreparedness 
to the formation of an inde
pendent state, and its ultimate 
defense. Germany, however, 
did not figure that the Lith
uanian people wanted to be 
free and independent. They 
didn't know that the Lithua
nians had plenty of determi
nation and will power' to try 
and regain the independence 
of Lithuania, but they soon 
found out differently.

The Lithuanians are hardy 
people, intelligent, and among 
the most highly literate in the 
world. They have the will 
power and will keep it, for 
they cling to their speech, 
manners, and customs as 
much as they possibly can— 
that’s why they had to win out 
by becoming independent.

Elizabeth Seknovičius.

Mr. P. Sarpalius has been 
asked the following questions 
about Lithuanian folk lore:

—What is your opinion of 
the folk songs of Lithuania?

—They are the richest of 
any nation. Very few modern 
composers can surpass these 
songs. They are transfered 
from one generation to anoth
er. The songs represent the 
souls of the people for by the 
folk songs one can judge the 
people.

—Which songs do you con
sider the best?

—“Siuntė Mane Motinėlė.”
—“Šėriau Žirgelį.”
—“Ko Vėjas Pučia.”
—“Vai Putė, Putė.”
—Where do you get inspi

ration for the songs that you 
compose?

—I get inspiration from all 
the beautiful things that I see, 
things that other people fail 
to see.

—Who do you think are 
some of the foremost Lithua
nian composers?

—Jakubėnas, Računas, šve
das and others.

Thus Mr. P. Sarpalius con
cluded his intreview with 
your reporter.

Josephine Šokas.

JOSEPHINE ALEKSA TO 
VISIT CHICAGO

Margutis Banquet

“Margutis” is giving a ban
quet and dance Sunday, Feb
ruary 19, at Terrace Garden, 
Morrison Hotel. The occasion 
is for the celebration of the 
twenty-first anniversary of 
Lithuanian Independence. All 
are invited to attend and a 
good time is to be had by all.

The former editor of this 
column, Miss Josephine Alek
sa, who upon her visit to Lith
uania became Mrs. V. Misu- 
revičius will soon pay us a 
visit here in Chicago, with her 
husband. We hope it will be 
soon for we are anxious to see 
her again.

SOME ONE CURIOUS

DR. K. DRANGELIS 
IN FLORIDA

Is the Lithuanian Junior 
League going to put on a show 
this year? How about an op
eretta or a dance. How about 
some action ?

Authentic Lithuanian National costumes as 
they are worn in different part of that coun
try. They are all hand woven and hand made. 
Posed by: FAYE LIŽIUS (Vilna maiden); 
JEANNE OLIS (Memellandcr) ; ANN JAKAI
TIS (Highlander-Aukštaitė); SOPHIE LIŽIUS 
(Lowlander-žemaitė.)

Laisva Tribūna
Aiškina Ką Galima
Kritikuoti, o Ką Ne

Keletas Patarimų Musų
Spaudai

Skaitant Amerikos lietuvių 
laikraščius main atėjo mintis,

Mano nuomone, musų laik
raščiai smerkdami, nazizmo. 
•fašizmo arba komunizmo įs
teigėjus ir jų vidujinę santvar
ką, daro Lietuvai blogą pasi- 
tarnavimą.

Italija, Vokietija ir Rusija, 
yra Lietuvai dabartiniu laiku.

Susipažinau su juo kada 
dar buvome jauni berniukai. 
Tai buvo 1905 m. Tuomet ji
sai buvo spiriamas tapti kuni
gu, bet kadangi toj apylinkėj 
radosi labai daug gražių mer
gaičių, tai Jonas nepamėgo 
tapti dvasiškiu. Po trumpos ; 
mudviejų pažinties, aš išėjau I 
gyventi į kitą Chicagos dalį ! 
ir ilgus metus nemačiau Jono. Į 
Pasirodo, kad jis buvo irgi iš- ' 
važiavęs iš Chicagos ir įsirašė 
Į Suvienytų Valstijų laivyną.

1907 metais pradėjau prak
tikuoti dentisteriją ir atidariau J 
ofisą Bridgeporte. Neilgai tru-i 
kus susitikau Joną begyvenau ; 
tį ir jau besimaišantį Chicagos 
pašalpinių draugijų veikime. 
Kadangi aš irgi pradėjau 
Luom laiku dalyvauti lietuvių 
tautinio gyvenimo sūkuryje, 
tai tankiai mudu susitikdavo
me.

Jonas prigulėjo prie daug 
pašalpinių draugijų ir kuomet 
\mes organizavome Amerikos 
Lietuvių Seimą Chicagoj, į ku
lį suvažiavo iš visų Amerikos 
kraštų 700 delegatų, tai Jonas 
buvo mums ne maža pagelba. 
Jis buvo tuomet dar jaunas ir 
pilnas energijos ir karštas pa
triotas. Jis buvo išrinktas ir to 
seimo sekretoriumi.

Jonas Ewaldas (kiek aš jį

Paskutiniu laiku dažnai va
karais aplink kino teatrą, res
toranus ir barus slankioja mo
kyklinio ir kiek vyresnio am
žiaus vaikai, kurie užkabinėja

Vasario-Fejbruary 17 d., 1939 
" ---- -—

ir kartais necęnzųruotais žod
žiais palydi praeivius, išmal
dauja papirosų, pinigų, kelia 
triukšmą, kliudo praeiviams 
praeiti šaligatviu ir kita.

“SANDAROJE”
GARSINKITĖS
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A prominent “Sandarietis” 
of Chicago, Dr. K. Draugelis 
is spending his vacation in 
Florida enjoying the warm 
sunshine and bathing in the 
cool waters. He is sending his 
best wishes to all here in Chi
cago.

Broliai Motuzai And 
Lithuanian “Movies”

The Motuzai Brothers are 
successfully continuing their 
trip of showing the films of 
Lithuania.

They’ve shown these films 
at the University of Michigan 
at Ann Arbor, Michigan, also 
at Pittsburgh, Pa. and have 
continued on to Baltimore, 
Md. and Philadelphia, Pa.

If you are given a chance 
to see these movies, we urge 

. you to do so for they are very 
worthwhile and interesting, 
we know for we were already 
given that chance.

We hope thoir trip will con
tinue to be successful. —E.S.

OUT OF TOWN READERS

How about helping us out 
by sending us some news for 
the English section? Anything 
and everything will greatly be 
appreciated. So come on —' 
give us cooperation.

ar musų laikraščių vedėjai— 
kai kurie, nedaro Lietuvai 
blėdį tai'psrovinėse kontroven- 
cijose? Mes žinome, kad lie
tuvių yra kelios politinės sro
vės, kurios pritaria idėjoms 
paeinančioms iš kitų tautų vi
dujinės santvarkos. Nekurie 
lietuviai yra palankus fašizmo 
teorijai, kuri paeina iš Itali
jos; kiti seka komunizmo idė
ją, kui'i paimta iš Rusijos vi
durinės santvarkos, o yra dar 
tokių, kurie pritaria Vokieti
jos naziams.

Tautinė srovė, žinoma, lai
kosi lietuviško pobūdžio tvar
kai, kuri paremta tautine de
mokratija. Tų srovių laikraš
čiai, gindami savo idėjas, tan
kiai smerkia priešingos srovės 
veikėjų elgesį. Na, jeigu ko
munistų laikraštis rašo ką 
nors apie kitų srovių veikimą, 
tai tuojau apšaukia kad tai 
fašistiškas veikimas ir išdergia 
jį visokiais epiteptais. Kitas 
laikraštis, norėdamas įrodyti 
komunistų nenaudingus dar
bus lietuvių gyvenimui, kriti
kuoja Stalinų ir Rusijos valdy- 
mosi formą.

what do I get in return? One 
by one they come into the kit
chen saying — “Who in the 
world made this coffee”?

There seems to be a bit of 
friendly x'ivalry between there

draugingos šalys. Lietuva su 
joms kas dieną turi visokių 
reikalų. Lietuva su tomis ša
limis turi draugingas sutartis. 
Kaipgi dabar tų šalių valdo
nams gali būti draugingi Lie
tuvai kuomet jiems dar jų ša
lies organizatyvis vidujinis gy 
venimas yra visaip biauroja- 
mas ir jų vadai visokiais ne
gražiais vardais “krikštinami” 
musų spaudoje? Tiesa, Ame
rikonų spauda labai neigia vi
sokiais budais visas diktatorių 
tvarkas ir jų vadus. Bet reikia, 
žinoti, kad Amerika yra dide
lė ir galinga, kuri nė vienai 
pasaulio tautai nelenks galvą. 
Su musų Lietuva yra visai kas 
kita. Lietuvių neapgalvotas, 
klaidingas žingsnis link kitos 
šalies neretai gali labai pa
kenkti Lietuvos santikių rei
kaluose su kitom valstybėm. 
Tad tokie išsišokimai musų 
laikraščiuose, manau, teigia
mos naudos musų Lietuvai ne
atneša.

Baltinojis.

Nuoširdus Pareiškimas

—Jei šis veikalas bus pa- 
sekmnigas, tai tik pasidėkuo- 
jant tau.

—Kaip tai gali būti? Juk aš 
turiu labai mažą rolę.

—Dėl viskas ir gali išeiti 
gerai.

come the return of Mr. Sar-' 
palius, who has recovered I 
from a recent illness. Wei 
hope good health will return 
quickly and then continue.

This ’an That About 
The L.J.L.

Remember when wc said 
the boys of the chorus would 
soon be turning to girlish 
ways? Well it’s happened. 
Al Valis is in charge of the 
refreshment committee, this 
week.

Poor Diane! we can still 
hear her saying “That’s gra
titude for you.” I slave over 
a hot stove making coffee and

of our boys and three of our — 
girls. The girls say it is the 
real Me Coy . . .

Did you ever notice Aldona 
Zubavich playing 
Boy! Has she got

Al Zolp, our 
champ recently 
from a serious 
Glad to see you 
Al. We wonder 
Gediminas hasn’t been around 
lately. They say he has to 
work, but we wonder.

Have you noticed that Frank 
Snukst is biding his time with 
Aldona Janulis. Can it be ro
mance?

College life seem- to agree 
with Emillie Murma and Ade
line Gaubis. Why? They don’t 
get any homework and they 
call it school.

ping-pong! i // 
a wollop! ‘ /

ping-pong K 
recovered Z

leg injury. M 
back again, ft 
why Bruno Z

pažinau) buvo nuoširdus lie
tuvis ir lietuvių tautiniame gy 
venime Chicagoje nemažai pa 
sidarbavęs. Statant Lietuvių 
Auditoriją, jisai buvo vienas 
darbščiausių ir po užbaigimo 
Auditorijos ilgus metus buvo 
sekretoriumi. Kaip jis man y- 
ar sakęs, algomis ir savo ‘cash’ 
pinigais į auditoriją yra įdėjęs 
apie $40,000.00. Ar tas tiesa, 
aš nežinau. Kaipo vaikų tėvas, 
matytis, jis buvo pavyzdingas. 
Nors jo vaikai išaugę, vienok 
dar juos tebelaikė universite
tuose.

Kasdieniniame gyvenime bu 
vo linksma jį susitikti. Jis bu
vo malonaus budo asmuo, o 
tokių žmonių pas mus yra ne- 
perdaugiausia. Jeigu pasauly 
visai tobulo žmogaus nėra, tai 
ir Jonas Ewaldas gal turėjo 
nors krislą blogų palinkimų, 
bet aš to niekados nesu jame 
pastebėjęs ir todėl negaliu 
sau įsivaizduoti priežastį jo 
tragingos mirties. Aš jo šeimy 
nai reiškiu didžiausią užuo
jautą iudėsio valandose.

—Dr. A. J. Zimontas.

Prasidėjo Pavasaris

Kaunas. — Žiema Lietuvoje 
buvo labai trumpa. Ji tęsėsi 
išviso tris savaites. Dabarti
niu laiku tirpsta sniegas ir 
prasidėjo pavasaris.

STEPONO DARIAUS POSTO NO. 317
Amerikos Legiono

Puikus Koncertas
Nedėlioj, Vasario-February 26 dieną, 19391

LIETUVIŲ SVETAINĖJE įį
KAMPAS E IR SILVER ST. SO. BOSTON, MASS. Jį
Pradžia 3 vai. popiet; Svetainė atsidarys 2:30 vai popiet n

Etepono Dariaus Postas, No. 317, Amerikos Legi- ft 
jono, rengia milžinišką koncertą nedėlioj, Vasario-Feb. w 
26, 1939, Lietuvių Svetainėje, kampas E ir Silver gat- 'ft 
viii, So. Bostone. Pradžia 3 valandą po pietų; svetainė ft 
atsidarys 2:30 vai. Programų išpildyme dalyvauja Pos-Jį 
to Benas, Lai vės Choras, Gabijos Choras, iš So. Busto-g? 
no, taipgi Franklyn Glee Club, Vyrų Chras iš Mantello; ft 
Harmonijos Grupė, Moterų kvartetas, solistai: Ignas ę! 
Kubiliūnas, Rožė • Merkeliutė; juokingas dialogas “Du \ 
Broliukai,” ir bus.rodoma krutami paveikslai iŠ pereitų £ 
metų Montelloj laikyto legijonierių pikniko. Įžanga 50 
centų. Jaunimui nuo 12 iki 18 metų dykai. Visus širdin- y 
gai prašome atsilankyti.—KOMITETAS. Q

Persikėlė j Naują, Gražiai Ištaisytą Vietą

BRIDGEPORT CLOTHING CO.
3310 SO. HALSTED ST., CHICAGO.

Žiemos Sezono Proga 
Didelis Drapanų Stako

Išpardavimas 
Įvairių Madų ir Spalvų Siutai 
Laibiems ir Storiems Vyrams 

Visokios Mieros—nuo

$15.00
ir aukščiau

Taipgi turime kelinių, skrybė
lių, marškinių ir t.t., kuriuos 
parduodame numažinta kaina
Krautuvė adara pirmadieniais - 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 9 v. ryto iki 6 v. vakaro. 
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto 
iki 10 vai. vakaro. Sekmadie
niais nuo 9 v. ryto iki 12 dieną

KVIEČIA

PETRAUSKAS IR SŪNŪS

---------------------------------------------------------------- rT

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI l 

PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikėm tik geriausios rūšies anglis ir turim Į 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- J 
į 

dinimas užtikrintas. I

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaii’dinf, Ave. :: Chicago, Iii. j

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.



Vasario-Fąbruary 17 d., 1939

Kas Atsitiko Kai Zuikis 
Sumanė Vesti Vištą?

Nuotikis Musu Brolijos 
Gyvenime

Musų brolijoj Įvyko kas to
kio nepaprasto. Jau nuo se
niai buvo šnabždama, jog bro
lis Baltramiejus palaiko ryšius 
su kokia ten svetimtaute naš
lė, rodos, chorvate. Kuomet 
sykį paklausė jo ar tie paska
lai turi pamato, tai Baltramie
jus atsakė:

—Aš tik pakeliui sustoju 
pas ją pasiimti auką, kurią 
jos gera širdis suteikia... Ka
dangi visi darbštesni brolijos 
nariai renka pas- moteris au
kų, tai Baltramiejaus žodžiai 
nieko nenustebino. Bet štai pe
reitą penktadienį jis nueina 
pas dvasios vadą ir prašo, kad 
jį paliuosuotų iš brolijos, nes 
rengiasi apsivesti.

—Aš ne tik paliuosuosiu, 
bet išvysiu tave lauk! suriko 
dvasios vadas.—Būdamas mu
sų f.stogėj tu, matyt, dau
giau rūpinais moterimis, negu 
Praamžių. Eik sau ir daugiau 
nebegryžk!

Bet tuomi šis incidentas ne
užsibaigė. Dvasios vadas su
šaukia visus likusius bernelius 
ir išdrožia jiems lekciją apie 
kilnumą jų stono ir uždraustą 
vaisių. O su Baltramiejaus ves 
tuvėms. pasak dvasios vado, 
išeisią taip,Jcaip su to zuike
lio vestuvėmis. Ir čia dvasios 
vadas atvertęs seną brolijos 
knygą ėmė skaityti:

Vienas kiškelis įsigeidė ves
ti vištą. Tėvai ir kaimynai 
grasino jį nuo tokių nepato
gių vestuvių. — “Kiškeli,” — 
sakė jie:—“iki šiol nė vienas 
iš kiškių veislės nėra vedęs 
paukščio. Kuo gi taip prasi
kalto tau kiškaitės, kad neno
ri jų vesti? Paikšy! Gražes
nių už kiškaites mergaičių ne
rasi visame pasauly!”

Bet kiškelis sako:—“Iš kiš
kaičių nieko gera, visos jos 
tinginės, o vištelės geros šei
mininkės: pačios net ir kiau
šinius deda.”

Taip ir nepasisekė perkal
bėti kiškio. Jis prisikepė py
ragų, pasidarė midaus ir iš
siuntė lapę kviesti svečių į-ves- 
tuves, o pats, rūtomis apsikai
šęs, išsiruošė į derybas.

Atvykęs į vištinyčią, jis puo
lė gaidžiui po kojų, maldau
damas jį leisti jam vesti vieną 
vištelę. Gaidys, pakraipęs gal
vą, sutiko. Kiškelis išsirinko 
iš būrio visų gražiausiąją viš
telę, maigai kanapėtą, ir su
derėjo su ja. Kad sužieduoti
nė kartais neatsimestų, jis pa
sikinkė į ratelius ožką ir, įsi
sodinęs jaunąją, tuojaus išva
žiavo namo.

Čia jaunųjų porą pasitiko 
lapė su dviem jos pakviestais 
svečiais—meška ir vilku, ku
rie sveikino jaunuosius, linkė
dami jiems visokios kloties ir 
santaikos.

Prasidėjo vaišės. Apkrovė 
stalą pyragais, išritu midaus 
bosą ir pakvietė svečius pietų. 
Vištelė pyragus raikė, o kiš
kelis pylė midų į taures ir ra
gino svečius gerti ir valgyti. 
Svečiai visa valgė ir gėrė ir 
neraginami. Lapė patarė iš
gerti už kiškių sveikatą ir pa
sakė jiems gražią kalbą. Visi 

jai delnais plojo. Po pietų 
prasidėjo šokiai. Vilkas vedė 
šokti ožką, o lapė vištelę. Ne
truko ir muzikos: meška tri
mitavo, o kiškelis būgną mu
šė. Bet pramogėlė veikiai su
iro. Meška, metusi šalin trimi 
tą, prisitaisė prie midaus boso 
ir akimirka jį ištuštino. Vil
kas bešokdamas per neatsar
gumą ožką sudraskė. O lapė 
apsirikusi vištelei galvą nu
kando. Kiškelis, nusimanyda
mas ir pats teksiąs svečiams 
pietums, metė būgną mušęs ir 
galvotrūkčiais spruko sveikas 
šalin.

Dvasios vadas, užbaigęs 
skaitymą, dar pridėjo nuo sa
vęs:

—Toks pat likimas laukia 
ir musų buvusio nario Baltra
miejaus. Apsiveda moterį, — 
dievai žin iš kur ir dar ne mu
sų tautos. O jei tik priims sve
timą “burdingierių,” tai jam 
pačiam teks bėgti kaip zuike
liui į mišką.

Mokslo 
Kampelis

Ar Nuo Balso Griūva 
Murai?

Dar ir šiandien girdime 
daug kalbančių:

Pas mus bažnyčioje kad už- 
graina vargonus, tai murai 
pradeda plyšti, o jei paleistų 
vargonų visą ba’so spėką, tai 
sugriautų bažnyčią.

Tai yra netiesa. Joki vargo
nai to padaryti negali. Kad 
balsas sukelia oro vilnis, kad 
net namai griūva, tai mes ži
nome. Pavyzdžiu, didelis spi'o 
girnas sugriauna namus už ke
lių verstų.

Kada lauke pakyla smar
kesnis balsas, tai kambary bū
nant jaučiama langų drebėji
mą. Mat balsas su oru vilni
mis taip bloškia į langus ir 
skverbiasi kambarin per men
kas p’.yšeles, kad net langai 
susijudina. Kambary irgi su j u 
dina orą, tik jau netaip smar
kiai kaip lauke, tad ir kamba
ry būdami girdime tą balsą, 
tik ne taip didelį kaip kad 
lauke. Tad kad nuo balso mu
rai griūtų, tai tik reikia padi
dinti ant tiek balsą, kad oro 
vilnys ant tiek smarkiai muš
tų, kad mūras neišlaikytų. Bet 

i vargonų arba kitokios muzi
kos balsas negali sukelti tokių 
didelių vilniavimų, kad mūras 
turėtų griūti. Gali tik sudre
binti langus ir tam panašiai.

Oras mat, tai nelyginant 
kaip ir vanduo: gali padaryti 
ir didesnes vilnis ir mažesnes, 
kuomet mes kalbame, tai nie
kas daugiau nėra kaip tik ju
dinimas oro. Kuomet piano 
stygą užgauni, tai ji drebėda
ma ore sudaro balsą. Jei oro 
nebūtų, tai kad ir netolimais 
musų kas darytų balsą, mes 
negirdėtume, nes orui nesant 
nebūtų kam danešti balsą iki 
musų ausų. Paga'ios ir balso 
tuomet nebūtų, nes balsas da
rosi, kuomet šiokiu ar kitokiu 
•judu drebini orą. Gi orui ne
sant nebūtų ką drebinti, tad 
ir balso. Kuomet mes kalbėtu- 
mės, tai negirdėtume, ką kal
bame, tik matytume lupas kru 
tinant.

PRIE DAKTARO JONO BASANAVIČIAUS KAPO VILNIUJE

Musų tautos nepriklausomybės sukakties dienoje 1927 metais pasimirė Lietuvos patri
archas Daktaras Jonas Basanavičius—“Aušros” kūrėjas, mokslininkas, tautos atgaivintojas. 
1936 metais adv. Jonas Bagdžiunas-Borden lankydamasis Lietuvoje, aplanke ir Lietuvos 
sostinę Vilnių. Ta proga pagerbė Dr. Basanavičiaus atmintį padėdamas prie velionio kapo 
vainiką. Pagerbime dalyvavo skaitlingas būrys Vilniaus krašto lietuvių. Atvaizde, kairėje 
pusėje vainiko, stovi Konstantas Stašys, Vilniaus Krašto Lietuvių Tautinio Komiteto pirmi
ninkas, kuris lenkų valdžios buvo nubaustas vieniems metams kalėti ir užsimokėti 10,000 
zlotų piniginės baudos už jo patriotinį veiklumą Vilniaus krašte. Už jo stovi p. Vincas Bud- 
revičius, Vytauto Didžiojo Gimnazijos sekretorius. Dešinėje, prie vainiko, adv. Jonas Bag
džiunas-Borden, už jo, p. Marcelinas šikšnys, Vytauto Didžiojo Gimnazijos direktorius, o 
už jo, kun. Pranas Bieliūnas, šv. Mykolojaus bažnyčios klebonas, įžymus lietuvių veikėjas.

TRUPINIAI Žinios iš Lietuvos
Vieno Reporterio Nuotikiai

Tūlas anglų reporteris nu
vyko į Angorą nufotografuoti 
turkų diktatoriaus, dabar jau 
mirusio—Kemal. Tačiau nė 
kaip negalėjo prie jo prieiti. 
Policija ir sargybiniai išvyda
vo reporterį lauk.

Sykį jis eina gatve ir sutin
ka vyriškį, kuris buvo labai 
panašus į prezidentą Kemalą.

“Tamsta,” sako reporteris, 
‘ar nepadarysi man vienos ma
lonės?”

“O kame dalykas?”
“Jus esat labai panašus į 

prezidentą. Leiskite jus nufo
tografuoti. Paveikslą nusiųsiu 
į Londoną ir pasidalinsim už
darbiu.”

“Man uždarbis ne svarbu, 
bet fotografuoti gali . . .”

“O kaip jūsų pavardė?”
“Esu Kemal-Anaturk, prezi 

dentas.”

‘A Man’s House Is His Castle’

žmogaus namas yra jo pi
lis—tokį pareiškimą padarė 
virš trijų šimtų metų atgal 
Sir Edward Coke, vyriausias 
Anglijos teisėjas. Asmeniškai 
jis buvo žiaurus, temperamen- 
tiškas, bet labai mėgo laisvę.

Ačiū jo pasidarbavimams, 
Suvienytose Valstijose ir An
glijoj yra tiek daug konstitu
cinių laisvių.

Karaliene Neturi Kojų

Seniau aristokratės įsižeis
davo, jei kas pasiūlydavo jom 
porą pančekų. Taip vienas is
panų markizas nunešė dėžutę 
brangių pančekų ir įteikė jas 
karalienės “leidei.” Toji pa
žiūrėjusi, kas yra dėžutėj rūs
čiai pastebėjo markizui: “Ka
ralienė neturi kojų” ii' metė 
pančekas markizui į veidą. 
Dabar, žinoma, joki moteris 
to nepadarytų.

Spaudos Laisvės Pradžia

Amerikos istorijoj yra žino
mas vienas atsitikimas, kuris 
suteikė spaudai daugiau lais
vės, 1735 metais John Zenger, 
Albany laikraščio leidėjas, 
buvo patrauktas teisman už 
“įžeidimą” valdžios. Jį apsiė
mė ginti Andrew Hamilton, iš 
Philadelphijos. ši byla buvo 
laimėta ir nuo to laiko prasi
dėjo laisvosios spaudos gady
nė.

Guminis lankas (rubber 
tires) išrastas 1888m. Išradė
jas John Boyd Dunlop. Bandy
mas uždėjus ant triračio buvo 
tų pačių metų vasario mėn.

SANDARA =--------------=---- ---------------------------------------------------.------------

Kretinga

Nugriaus 128 Lūšnas

Paskutiniu metu Kretingos 
miesto savivaldybė vis dau
giau dėmesio kreipia į Kretin
gos miesto tvarkymą bei sta
tybą. Jau dygsta gražus nauji 
trobesiai vei vaidinai pastati. 
Tačiau miesto išvaizdą dar 
smarkiai gadino seni sukrypę 
trobesiai—lūšnos. Praėjusiais 
1938 metais daug lūšnų jau 
buvo paskirta nugriovimui, ta
čiau, jų savininkams prašant, 
terminas buvo atidėtas iki šių 
metų pavasario. Viso iki lie
pos mėn. 1 dienos turi būti nu
griauta 128 lūšnos.

Peštynės Inteligentų Su 
Darbininkais

Prieš keletą dienų, per šo
kiu vakarą, kilo peštynės. Mu
šėsi keletas vietos vadinamųjų 
inteligentų su darbininkais. 
Muštynės kilo dėl to, kad vie
ną vyruką, su kito bilietu įėju
sį į salę, metė lauk, o darbi
ninkai už jį užsistojo.

Keletas asmenų gerokai nu
kentėjo.

I STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN 
Association of Chicago

■r.

I ft 4192 ARCHER AVENUE I 
' rp (NORTH-EAST CORNER ARCHER and SACRAMENTO AVE.) K

! S) United States Government priežiūroje ir kiekvienai ypa- fr 
(/ tai pinigai APDR'AUSTI iki $5,000.00. n

cH Turtas virš $2,700,00—Reserve, atsargos fondas virš— 
į $220,000.00 h

IŠMOKĖJOME UŽ PADĖTUS PINIGUS. dj

D Duodame paskoias ant 1-mų Morgičių, nuo 1 iki 20 n 
y metų lengvais mėnesiniais atmokėjimais.
§ Safety Deposit Dėžutes Galima Pasirenduoti $ 
% OFISO VALANDOS: nuo 9 ryto iki 5 vak. Scrcdom nuo 9 iki 12 d., \\ 
Cy? Sukatom nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. į?’
C STANDARD FEDERAL SAVINGS & LOAN^j 
I ASSOCIATION of CHICAGO ; I 

v 4192 Archer Ave. - Phone Lafayette 0461 | 
[V JUSTIN MACKIEWICH, President. 3
•j HELEN KUCHINSKAS, Sec. 2

Vokiečių Kalbai Suteikta 
Pirmenybė

Nuo Naujų metų Klaipėdos 
krašto “Valdžios Žiniose” vo
kiečių kalbai suteikta pirmeny 
bė. Iki šiof’i visi įstatymai ir 
įsakymai “V. Ž.” buvo skel
biami pirmoje vietoje lietuviš
kai, o antroje vietoje vokiškai. 
Dabar ši tvarka pakeista.

Kalinys Priėmė Lenkijos 
Pilietybę ir Išvyko į Lenkiją

1934 m. Kariuomenės teis
mas Romualdą Griškevičių pri
pažino kaitų už šnipinėjimą 
svetimai valstybei ir nubaudė 
šešeriais metais sunk, darbų 
kalėjimo. .

Dabar Griškevičius priėmė 
Lenkijos pilietybę, likusioji 
bausmė jam dovanota ir jis 
išvyko į Lenkiją.

Daug Lapių Nušaunama

Kauna apylinkės miškuose 
šiais metais gana daug lapių 
nušaunama. Kai kurie senes
nieji medžiotojai šiame sezone 
jau spėjo po 3—4 laputes “nu
kabinti.”

Atkersimo Numylėtinį, 
Kuris Ją Apvylė

Kaunas?—čia buvo svarsto
ma kriminale byla Kotrės Mo- 
teikiutės, kaltinamos sužaloji
me veido sieros rūgštimi savo 
buvusiam numylėtiniui Alek
sui Jakučiui. Susipažinusi su 
juom, mergina pasikvietė tą 
vaikiną gyventi pas save iki 
vestuvių, nupirko jam naujus 
drabužius ir laiks nuo laiko 
davinėjo pinigų.

Kai bažnyčioje jau buvo pa 
duotos užsakos, tai Aleksas 
Jakutis prasišalino ir už kiek 
laiko vedė savo ankstyvesnę

Drobė Paklodėms ir Užval
kalams, Naujos Mados Uždan 
galai (Bedspreads), Vilnoniai 
Šveteriai, Pančiakos, Pirštinės 
ir Kepurės.

Vilnoniai Apatiniai Marški
niai Vyrams ir Moterims.

BRIDGEPORT 
KNITTING 

MILLS 
504 West 33rd St.

Arti Normal Ave. Chicago, Ill.

Telefonas Victory 3486
F. Selemonavich, Sav.

Atdara Kasdien ir Vakarais ir 
Sekmadieniai.

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...
M. J. KIRAS 

Home Builders 
Real Estate 

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

3251 So. Halsted St.

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister .Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street 

CHICAGO, ILLINOIS

Leo Norkus, Jr
AMBROSIA & NECTAR

Beer Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A) 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 4 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- ft 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- Zj 
vardino—NECTAR, šis Alus yra w 
pagamintas iš importuotų pirmos ft 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis y 
pristato į alines ir kitas įstaigas, a) 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ z 
kur gausite greitą ir teisingą j) 
patarnavimą.

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 ft

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės |
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgele, Kaulų - 1 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant į 
patalo paguldo. II

CAPS1CO COMPOUND inostis lengvai prašalina Ii 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmoniij siunčia pade- ii 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už ?1.05. t,

Dukart tvirtesnė — 75c. i
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS i
įU

325S South Halsted Street Chicago, Ill. i|

numylėtinę. Tuom tarpu palik 
toji mergina pagimdė kūdikį 
ir pradėjo reikalaui, kad spė
jamas tėvas duotų užlaikymą 
kūdikiui. Kai Aleksas Jakutis 
atnešė į jos namus pirmutinį 
mokesnį, tai ji pagriebė sieros 
rūgšties ir pyle jam į veidą. 
A. Jakutis likosi sunkiai su
žeistas ir apkurto. Teismas nu
baudė kerštininke pusantrų 
metų kalėjimo.

Listen to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDEGH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

MARGUČIO RADIO 
PROGRAMAI

Pirmadieniais, antradieniais, tre
čiadieniais, ketvirtadieniais, penkta

dieniais ir šeštadieniais nuo 
9:30 iki 10:30 p. m.

Sekmadieniais — 
1:00 iki 2:00.

Atnaujinkit Prenumeratą
Niekados nėra vėlu užsipre

numeruoti Margutį, bet atnau 
jinti prenumeratą reikia lai
ku. Siųskite dolerį per laišką 
del prailginimo.

REAL ESTATE

„MORTGAGE BANKERS
2608 West 47th Street

Tel. Lafayette 1083
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Chicago je Pasiuntė Sveikinimą 
Dr. Jonui Šliupui 
Vasario 16 Dieną

Šiam Sekmadieny Įvyks 
Lietuvos Nepr. Paminėti 
Iškilmingas Bankietas

Visi Kviečiami Atsilankyti 
Į Terrace Garden, Morrison 
Viešbuytje

Chicago Lith. Savings 
And Loan Ass’n. Naujoj
Ir Didesnėj Vietoj

“Margutis” Patieks Jums 
Nepaprastai Įspūdingą Pro
gramą.

Didysis Lietuvos Nepriklau 
somybės sukaktuvių minėjimo 
finalas įvyks šiam sekmadieny 
Vasario 19 dieną. Tai bus — 
“Margučio” rengiamas ban
kietas Terrace Garden, vidur- 
miesty. Virš 500 Chicagos lie
tuvių jau rezervavo sau vie
tas prie stalų; daug didesnis 
skaičius atsilankys pamatyti 
specialės programos ir pasi
šokti.

Bankieto dalyviai turės pro
gos išgirsti gražių dainų, mu
zikos ir pamatyti specialiai 
prirengtas “movies”, kuriame 
vaizduojama Lietuvos praeitis 
ir kovos už nepriklausomybę. 
Taigi šis bankietas bus šaunu 
ir iškilmingas visais atžvil
giais. Dalyvaukite jame ir Jus.

Krivaitis.

Teko aplankyti naują bu
veinę Chicagos Lietuvių Tau
pymo ir Skolinimo B-vės. ši 
bankinė įstaiga dabar užima 
daug didesnę ir patogesnę vie
tą—6816 So. Western Ave. 
Vidus jos gražiai išpuoštas. 
Įrengti kambariai klientams, 
ofiso darbininkams ir direkto
riam-;. Kadangi indėlioj joj 
yra apdrausti iki $5,000 dole
rių, tai šios apielinkės lietu
viai dabar turės saugią vietą 
taupyti savo pinigus arba rei- ■ 
kalui esant pasiskolinti.

Chicago Lithuanian Savings 
And Loan Ass’n. prezidentas 
yra p. J. Pakel; sekretorių— i 
J. Savickas; iždininku — M. 
Nai'vidas.

j Taupytojas.

DR. J. ŠLIUPAS

Dr. A. L. Graičunas Turi 
“Liukę” Tarp Moterių

Sugryžo iš Floridos ponia 
O. Ferantienė

“Valentine” dienoje, kuri 
yra skirta širdies reikalams, 
Dr. A. L. Graičunas gavo viso
kių prezentų nuo gražios ly
ties. Daugelis musų norėtų ži
noti kokiu budu jis sugeba pa
traukti moterių akį?

šiomis dienomis iš Floridos 
gryžo žymi sandariečių veikė
ja ponia Ona Ferantienė su 
savo sunu Edgardu.

Dekoruoti Musų Veikėjai 
Išsirinko Valdybą.

Ponas Al Kumskis Įvesdintas 
Naujose Pareigose

Ketvirtadieny, Vasario 16 
dieną, p. Al Kumskis tape 
formaliai inauguruotas į pie
tinės Chicagos parkų prižiū
rėtoju. Iškilmėse dalyvavo 
daug miesto atstovų ir lietuvių 
veikėjų.

Prieš pat Vasario 16 dieną 
įvyko susirinkimas tų, kurie 
yra gavę iš Lietuvos ordinus. 
Buvo aptarta prie kokių dra
bužių tinka dėvėti ordinus. 
Vj'tauto, Gedimino ir šaulių 
žvaigždės kavalieriai išsirin
ko valdybą. Pirmininku tapo 
adv. J. Borden-Bagdžiunas, 
sekretorium Dr. S. Biežis.

Užsispyrė Pastatyti Ant 
Savo Ir Tiek

SLA. 134 Moterių Kuopa 
Rengia Pramogą

Sekmadieny, kovo 5 dieną,

Minėdami Lietuvos nepri
klausomybės 21-mas sukaktu
ves, Chicagos lietuviai neuž
miršo ir Dr. J. šliupo, kuris 
tiek pasidarbavo musų tautos 
gerovei. Tam lietuvių patriar
chui buvo pasiųstas sekantis 
pasveikinimas:
Didžiai Gerbiamas Tamsta:

Būrelis amerikiečių lietuvių 
susirinkęs Lietuvos Konsulate, 
Chicago.], paminėti Lietuvos 
Nepriklausomybės dvidešimts 
pirmų metų sukaktį, nuošir
džiai sveikina Tamstą, kaipo 
vieną įžymiausių ‘Aušrininkų’, 
išreikšdami Tamstai aukštą 
pagarbą už tą nuoširdų, uolų, 
nuolatinį ir nenuilstantį darba- 
vimąsi lietuvybės labui, kurį 
teikiai per visą savo amžių.

Gyvenk sveikas ir tvirtas il
giausius metus!

Lai gyvuoja Lietuva, laisva, 
vieninga, ir pilnai pasiryžusi 
ginti Nepriklausomybę ir ją 
praplėsti iki etnografinių ru- 
bežiųl
John Brenza, S. K. Brenza,
D. Kuraitis, D. Pivarunas, 
Dr. A. J. Zimontas, Juozas 
J. Hertmanavičius, Joseph 
J. Elias, Viktoras Balanda, 
S. Bigis, J. P. Rakštis, 
A. Vanagaitis, Stasys 
Valančius, Jos. F. Budrik,

Jonas Bagdžiunas-Borden, 
John Kaledinskas, 
K. Steponavičius, Anelė 
Steponavičienė, M. Vaidyla,
V. S. Jokubynas,
J. P. Stankiewicz, Mrs. A. 
Jonaitis, A. Poška, K. Poška,
K. Sabonis, M. J. Kiras,
W. J. Stankūnas,
P. Daužvardis, Ulipsa Alice 
Rakštis, J. Daužvardis, 
Helena Bagdžiunas, 
M. Narvid, K. S. Jonaitis, 
F. P. Bradchulis, Lelija 
Vanagaitis, Ona Bložienė.

Palaidojus Gerą Tau
tieti Vincentą Pukštį

Nelabai seniai pasimirė ge
ras Bridgeporto tautietis Vin
centas Pukštis, pėr daugelį 
metų užlaikęs krautuvę po 
vardu Auburn Fancy Goods 
Store, 3108 So. Halsted St. 
Kaip sąžiningas ir gabus biz
nierius jis turėjo daug pažin
čių.

Velionis buvo kilęs iš Pak- 
liavupės kaimo, Mažeikių aps. 
Amerikoj išgyveno 30 metų. 
Po juo pasiliko žmona Anta
nina ir sūnūs Vincentas.

Stella Woodman.

kapinėse. Jis jau niekam ne
gali padėkoti už visą tai, ką 
geraširdžiai žmonės yra jam 
gero padarę. Skaudančia šir
dimi nulydėjom į šaltus ka
pus savo mylimą vyrą ir tė
velį. Dabar norim pareikšti 
mioširdingiausios padėkos vi
siems kurie kokiu nors bildu 
prisidėjo prie paskutinio pa
tarnavimo. Ypatingai noriu 
pareikšti nuoširdžią padėką 
advokatui Bradchuliui už at
sisveikinimo prakalbą, koply
čioj ir V. B. Ambroziui už 
prakalbą kapinėse, Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kuri parū
pino grabnešius. Ačiū už gė- 

’les kurias aukavo giminės ir 
draugas Domininkas Švažas 
ir šeimyna, Antanas Švažas ir 
šeimyna, Antanas Galninas ir 
šeimyna, Mr. ir Mrs. Mangus 
ir šeimyna, Mr. ir Mrs. šaltis 
ir šeimyna, Chicagos Lietuvių 
Draugija, Mr. ir Mrs. Wood
man ir šeimyna, Mr. ir Mrs. 
Petrausku šeimyna, Mr. ir

| A D V 0 K A T A I |

Phone Central 1824

Mr.. Norvaish, A. Genzbilis, 
Mr. ir Mrs. Maniatis šeimyna, 
Mr. ir Mrs. Kraptavich šeimy
na, Lovick Florist ir Mrs. Pra
ia pas.

Ačiū visiems kurie taip skai 
dingai dalyvavo laidotuvėse ir 
palydėjo į kapus.

Labiau Jai dėkoju p-lei Ma
ry Woodman kuri padėjo man 
ir prižiūrėjo visą tvarką laike 
šermenų. O labiausiai dėkoju 
laidotuvių direktoriui A. Phil
lips už tokį gražų ir mandagų 
patarnavimą, kas mums daug 
palengvino liūdnoj valandoj.

Su aukšta pagarba,
Mrs. Antonette Pukštis ir 
sūnūs Vincentas Pukštis.

Reikalinga Moteris 
Namų Darbui

Reikalinga viduramžio mo
teris prie abelno narni] darbo; 
Kartu gale-, ir gyventi. Kreip
kitės prie

N. MEYERS
7001 So. Green St., Chicago

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street

Vieša Padėka

A. a. Vincentas Pukštis po 
ilgos ligos persiskyrė su šiuo 
pasauliu vasario 1 dieną, 11 
vai. vak. Palaidotas vasario 
6 dieną Lietuvių Tautiškose

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Austin 5323

Dr. J. H. Yorke

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.

Chicago, Illnois

OPTOMETRIST
AKYS 

Išegzaminuojamos,

AKINIAI 
PRITAIKOMI

5998 West Roosevelt Road
Chicago, Illinois

Cor. Austin Blvd. & Roosevelt Rd.

Namų Tel. Keystone 5286

CLEMENT J. SVILOW
LIETUVIS ADVOKATAS

33 No. La Salle St. 
Phone Central 1840 

Chicago, Ill.

Res. Tel. Cicero 5744w

Perilgai Lauke
Juozas susitarė pasimatyti 

su mergina vidurmiesty. Jis 
atvyksta laiku ir apie valandą 
laukia merginos. Pagaliau ir 
ji pasirodo. Pažvelgusi į Juo
zą ironiškai pastebi:

—Kodėl ateidamas nenusi- 
skutai?

—Skučiaus, bet laukiant ta
vęs barzda vėl užaugo.

Tel. Went. 1612—Res. Yards 3955"

DR. P. J. BEINAR
(BEINARAUSKAAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6900 So. Halsted St.
Kambarys 202

Ofiso va).: 2-4 pp. ir 7-9 vakare 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:80 
No Office Hours Wednesday

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Avr.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Jūsų reporteris, besiteirau
damas del ko lietuviška šv. 
Jurgio bažnyčia nepriėmė J. 
Ewaldo karsto, o airių tokia 
pat Romos-katalikų bažnyčia 
priėmė, sužinojo keletą “na- 
vatnių” dalykų ir juos bandys 
čia atpasakoti.

Vienas parapijos šulas pa
reiškė, jog pralotas Krušas 
but palaidojęs velionį su viso
mis bažnytinėmis ceremonijo
mis, jei ne kaikurių karštuo- 
lių protestai. Esą, būrys mote
rėlių nubėgo į kleboniją per
spėti, jog gali kilti “triubelis”; 
jei atėmusio sau gyvybę lie
kanos bus Įneštos į bažnyčią.

Daugelis parapijonų telefo-

SLA. 134 Moterių Kuopa ren-, 
gia bunco ir kortų pramogą j 
po kurios įvyks smagus šokiai. I 
Įžanga 35 centai; pradžia 4 
vai. po pietų. Vieta—Sanda
ros svetainėj, 814 W. 33rd St.

Kviečiame visus atsilankyti 
nes visiems bus ko veikti, tai 
yra žaidimas, dovanos, šokiai, 
užkandžiai ir gėrimai.

Rengimo Komisija.

Broliai Motuzai rode Lietuvos 
Krutamus Paveikslus Mirti.

Universitete

Palikę Detroitą, vykdami Į 
Pittsburgh, Pa., broliai Motu
zai sustojo Ann Arbor ir pa-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIP?”
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

navę tiesiai į vyskupo ofisą, 
norėdami išgauti pirm laiko 
informacijų ir paskiau “da
ryt tinkamus žygius”. Bet vys-

rodė iš Lietuvos krutamus pa
veikslus Michigan Universite
to svetainėje.

čia buvo susirinkęs būrelis

PETKUS IR EUDEIKIS
4704 So. Western Ave. Phone Virginia 0883

kupo ofisas diplomatiškai nu
tylėjo. Taigi, kaip matyt, žmo 
nių triukšmavimas priverčia 
nutylėti ir dieviškus įstaty
mus. — Reporteris Pupa.

lietuvių studentų bei vietinių 
gyventojų kiek ir amerikonų. 
Visi gėrėjosi gražiais Lietuvos 

krašto vaizdais ir įspūdinga 
pereitos Lietuvos olimpiada.

1646 West 46th Street
L J. ZOLP

Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

Vilniui Vaduoti Sąjunga
Rengia Šokius.

šiam šeštadieny, vasario 18 
dieną, Sandaros svetainėj į- 
vyksta šokių vakaras, kurį 
rengia Vilniaus Vaduoti Sąjun 
•gos skyrius. Visi kviečiami at
silankyti. Įžanga tik 25 centai.

Filmą yra spalvota ir kartu 
joje seka puiki lietuviška niuzi 
ka ir melodijos.

ši filmą vertai kiekvienam 
lietuviui pamatyti, nes joje 
atvaizduojama šių dienų Lie
tuva ir jos žmonės. — J. K...

GARSINKITĖS
“SANDAROJE"

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street BOUlevard 4089

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Š7 P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Telephone YARds 1001

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. 6515 S. Rockwell St. 
Telephone REPublic 9723

Phone Canal 3122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAC O, ILL.
Ofiso valandos: 1 uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nei'ėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

■
Ofisas: 4645 So. Ashland Avans*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vr.k 
Nedėliomis pagal sutartį.“1 

Namų Tel: Prospect 1980

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No, La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel, Calumet 6945

Res. Tel. Prospect 3785

DR. J. J ŠIMKUS
DANTISTAS

1821 S. Halsted St.

Telefonas Canal 0257

VaL: 9:30—12; 1—5 ir 6—8

CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS

3252 So. Halsted St.

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Cana! 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9000

STELLA STRIKOL~
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chica j.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

I. E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKU
DENTISTAS

6322 So. Western Ave.

Phone LAFayette 803 6

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandą Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sta. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

CHICAGO, ILL.
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Cbieaft

Tel. Prospect 1012.

KAL & ZARETSKY
LIETUVIAI ADVOKATAI

6322 So. Western Ave., Chicago

VALANDOS:
Panediely, Utarninke ir Ketverge 

nuo 2 iki 9 vakare.
Seredoj ir Pėtnyčioj nuo 2 iki 6. 

Subatoj nuo 12 iki 6.
Res. Tel. Republic 5047.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ*

Ofiso valandos:
10:80 iki 12 vai. rytais
1 iki 8 vai. po pietį)
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sakmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytate 
Ofisas;

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenas 
Telefonas Prospect 6659

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 8687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos: ■
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki * 6 vakar*
Antradieniais ir šeSt 8 iki • vak
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